

pääse ominneuvoin ajurin rat-
taille.

Yleensä ei hänestä pidetä, sillä hänellä on terävä kieli, joka voi iskeä syviä haavoja itserakkauteen. Mutta ne harvat, jotka edes osittain tuntevat häntä rakastavat häntä äärettömästi, sillä hänellä on kultainen sielu.

Urhoollisesti hän tasaa peninsä tarvitseville. Luulen, että hän usein itse kärsii nälkää, mutta hän ei siitä melua, sillä hän on hienotunteinen.

Luulen, että hän on hiprakassa. — Menkäämme valkonauhahan talon ohitse, sanoo hän, ja me käännymme — siellä kai haluat nähdä tervevetni heiluvan, nyt on aamuyö ja sivettömyys valvoo sielläkin.

— Yhä vieläkö sinä näyttelet Ofeliaa? kysäse hän sitten, tapansa mukaan hypäten asiasta toiseen, ja vastaa itse: — Ofelia on kuva naisesta, joka rakastaa ja kärsii ja tulee hulluksi, mutta se ei ole pahinta. Jokainen nainen on suhteellisesti hullu rakastessaan liian paljon. Minä rakastan haudankaivajaa ja erikoisesti hänen törkeyttänsä. Ofelia on liian siveä sellaiseen ympäristöön, siinä hänen onnettomuutensa; hän on saanut aikansa valkonauhan kasvatuksen.

Olemme saapuneet hänen asunolleen. Portaistoa kiivettessämme on minulla tilaisuus ihaila hänen sopusuhtaisia lauteita ja joustavaa käyntiään, sillä kummankaan suloutta ei ole huonosti vietetty yö rääkännyt.

Hänen ateliarinsa on aina aistikkaassa kunnossa, sillä hän rakastaa puhtausta ja ennenkaikkea taidettaan intohimoisesti. Huonekaluja ei ole, sillä hän ei ole varakas ja sitäpäisi hän ei tahdo sitoa itseään huonekaluihin.

Maljakossa on tuoreita kukkia, kevään esikoisia ja avonaiset akkunat päästävät sisälle raitista aamuilmaa.

— Tässä näet, sanoo hän, nostan märän vaateen — uusimman muovailuni, jonka nimeksi tulee Siveys. Se on vanha nainen. Kasvat ovat likimain kuusikymmenvuotiaan. Katseesta pitäisi huomata — ainakin tarkoituis on — että Siveys on aikansa rypenyt kaikissa matalikoissa ja rapakoissa. Painuneet rinnat syyttävät yhteiskuntaa enemmän kuin ne tuhannet pulistuneet, joita näet Valkonauhassa ja muissa rikasten naisten yhdistyksissä. Tutka on kietäistynyt päälle jostain vanhasta humpusta repäistyllä riekaleella, mutta kaikesta huolimatta sen pitäisi puhua naissuvun hyvästä aistista; siveettömyyksiin, joka on jo niin vanha, että on muuttunut siveydeksi, esiintyy lumpuisakin aittakaasti.

Siveettömyys muuttuu vanhoilla päivillään siveydeksi — mitä siitä tulisikaan, jos ikää karttuisi! Arvattavasti Neitsyt Maaria. Oletko sinä koskaan rakastanut miestä?

— Olen, vastaan minä ja kaikenlaisia muistoja tulvi mieleeni.

— Olen minäkin, oikeastaan on jonkinlainen velvollisuus rakastaa miestä?... joten kuten. Se kuuluu luontoon. Tämän muotokuvan malli on myös rakastanut,

mutta hän on osannut maksun rakkaudesta. Nyt on enintään hänen ajatuksensa siveetön — kuten kaikkien siveysaarnajien. Rakkaani ajanoloon kaikki äärimmäisyydet kohtaavat toisensa.

Savinen Siveys katsoo minua pilkallisesti.

Poistuu hiljaa — on kuin kutsuisi minua ikävä yhteiskunta, joka rakastaa totuutta niin paljon, ettei viljele sitä jokapäiväisessä elämässään.

Ja minä ajattelen ja ajattelen, koska Polonius saa kuulla tuomionsa... meidänkin kovat kätemme ovat repimässä ajan vaiheita...Kaukana näen itseni Siveyden tapaisessa tilassa, tukka sitaistuna likaise'la kaistaleella, viikunanlehdet tallattuna jalkojen alle... ja uusi ihminen ja uusi siveys syntyy...

Kompastuin omaan, kauniiseen hameeneeni ja lankean katuun. Ohikulkiat naurahtavat, sillä hameeni on langetessa kohonnut yläpuolelle yleisen moraalini...

Mutta minä nouse ylös ja käteni ovat nyrkissä...

Lukekaa "Valkeat Kädet!"

MONESSEN, PA.

Monessenin s. s. osasto vietti 13-toista vuosijuhlansa marrask. 10:tenä ja 11:toista päivinä. Lauantai-iltana oli osastomme talolla näyttö-iltana, jossa näytelmäseuramme esitti kappaleen "Kansan nainen." Sitteen sunnuntaina, toisena päivänä juhlista, oli haallilla klo 1 alkaen ohjelma-iltana. Ohjelmaa oli kaikenlaisia, joka on jo Raivaajassa ilmoitettu, m. m. puhe Jenny Segeriltä, Eriestä, ja edustajain tervehdykset. Väkeä oli paljon, joista oli tavallisen paljon muilta paikkakunnilta. Saan lausua monessenilaisten puolesta kiitokset niille, jotka ottivat osaa meidän 13 vuosijuhlaamme. Toivoisin että ne kaikki myös tulisivat tänne taas jouluna katsomaan suurta näyttökappaletta "Edmund Keeneä."

Ei täällä näytä talvea tulevankaan. Koko päivän eilen oli niin paljon sumua, että tuskin näki yli kadun ja savu, joka tulee peltimyllystä ja sulimosta, oli vielä lisänä siihen.

Selma-tähti kai on erityisemmältä paikalta Suomesta kotoisin, kuin siellä pidetään samallaisia hulluutuksia pääsiäisenä, laskiaisena ja juhannuksena, kuin täällä halloween-iltana. Nyt kuin me olimme viimeksi Suomessa, ei siellä mitään pahaa tehty juhannuksena ei pääsiäisenä, eikä myös laskiaisena. Ne kyllä pitivät hauskaa, tanssivatkin, laskiaisena mäkeä laskivat, mutta he eivät koskaan panneet naamareita päähänsä, ja sitten pahaa tehneet. Ei kukaan voi kilpailla amerikkalaisille humpuukissa, Suomesta ei puhuttakaan.

Tervehdykset kaikille taistelutoverille. Toveruudella

TYYNE MÄKELÄ.

BLACKBERRY, MINN.

Haloo, Toverittaren lukijat, sekä nuoret että vanhat!

Päättipä taas vähän ruveta kirjoittamaan Toverittaren nuorten osastoon, kun siinä niin harvoin näkyy kirjoituksia ja toiseksi siksi kun Toverittarella on uusi toimittaja, niin sitä pitäisi vähän auttaa, että ei vaan työ loppuisi.

Mikähän mahtaa vaivata Toverittaren nuoria kynäilijöitä, kun ei enää näy kuin Tyne Mäkelän ja jonkun toisen kirjoituksia koko nuorten osastossa? Ovatkohan ne ottaneet kynäilylevon?

Ruvetkaapas nyt kaikki kilvan kirjoittamaan, että saataisiin kerrankin tämä komea nuorten osasto täyteen kukoistukseensa, sillä eihän toimintus voi sitä yksin täyttää jo emme...

Täällä Blackberryssä oli jo talvi hyvässä alussa lokakuulla. Luntakin oli jo jonkun verran, mutta nyt on tullut se inttien kesä. Lumi on men-

nyt kaikki pois ja ilmat ovat lämpöset.

Lopetan jo ja muistan toistekin. Hauskaa syksyä kaikille.

Blackberryläinen.

MIKSI?

Miksi mun rinnassain riehuu tuska? Miksikä huoli on ystävään? Jos mistä hain ma lohtudusta Niin siellä elämän synkkyyttä näin.

Miksikä kurjuus, puute ja huoli Kansamme kahleita tiukentaa? Miksikä kansamme toinen puoli Suurimman taakan kantaa saa?

Rinnassain riehuu tuska siksi, Kun vapaus on poissa. Ilot vaihtuu kynneliksi Missä leipähuoliloloissa.

Kun rikkaat ja mahtavat köyhiä sortaa Työntekijöiltä työntulokset korjaa.

Kun rikas köyhän allensa tallaa, Siksi on kurjuutta maailmalla.

E. R.—NEN.

Luokkataistelun-alueella

(Jatkoo kahdeksannelta sivulta)

malat meni miltei hukkaan. Yleisöä oli mainittavan vähän. On totta, että nykyinen kallis aika houkuttelee olemaan kotona, että pääsylippuihin käytettävät sentit säästyisivät elintarpeisiin. Mutta katsotaan asiaa toiseltakin kannalta. Ihminen ei elä ainoastaan leivästä. Henkinen minä tahtoo myöskin osansa. Senkin janoa pitäisi tyydyttää, ja kuin sillä samalla vielä edistää sitä liikettä, mikä voitettuna takaa työläisillekin fyysisesti sekä henkisesti puutteettoman elämän.

Tytöt iltamapuhhissa. Osaston työt ovat päättäneet pitää iltaman jouluk. 8 p:nä. Ja oikein suuremoinen siitä tuleekin. Ohjelmaa hommatetaan paljon, ihan ensiluokkaisia. Puhujaksi tulee Mandi Wilson Quincystä. Sitteen vielä runo, laulua, näyttökappale, kuvaelma, kupletti, vuorokeskustelua ja pukutanasia; soitto-kunta soittaa; tanssilla lopetetaan. Tytöt ovat aina ennenkin saaneet hommilleen yleisön kannatuksen. Eikä suotta. Aikaisemmista ryhmäillemistakin parhaimman ohjelman välistettiin olleen tyttöjen iltana. Nämä muistot mielisissä, silloin varmaankin jokainen — kansalaistemme kummastakin kaupungin osasta — suuntaa matkansa haallille!

Ompeluseuran johtajina toimivat Hanna Nyqvist ja Siiri Salonen. Tietystikin kaikki teemme voitavamme kevytmyyjäisten onnistumiseksi. Silloin taas tulee näkyviin kuinka paljon olemme voineet "naiskopiana" osaston taloudellista puolta hyödyttää.

A. L.

NORTHPORT, WASH.

Deep Creek.

Syksyinen tervehdys täältä vuorten kolosta. Ajattelin pakista vähän täältä meidän pikkukylästä, vaikka onhan meillä silti isot hommat, kuten isommillakin paikoilla. S. s.-osasto toimi pikkukylällä eteenpäin. Ilman perustettua neulomaseura, joka toimi s. s.-osaston alaseurana. Osasto on koko laimeaa, varmaan siksi, kun matkat on pitkiä kulkea kokouksissa. Kokoukset on aina joka torstai-iltana vuorotellen jokaisen osastoajan kodissa. Ilta kuluu hauskaasti pakistessa ja tällä tehessä, ja juotaa siellä aina kuppi kuumaakin ja joskus kaksikin. Paljon menettää se, joka ei tule joukkoon.

Ilmat on nykyään koko sievät näin syysilmoksi. Jospa tätä säätä kestäisi edes joulunukaan asti!

Kuoleman tapauksia on tämän vuoden ajalla sattunut useampia suomalaisten ja toiskielisten keskuudessa. Nyt viimeksi kansalaisemme Olli Savela kuoli äkkiin. Yhden yön oli kipeä vain. Hänellä oli joku sisällinen vika. Se oli varmaan vaivannut jo pitemmän ajan. Mutta kuitenkin oli hän aina työssä. Ikävä vaan on jälkeen jäneille omaisille näin äkki-näinen kuolema.

Toiste lisää. Toivon hauskaa syksyä kaikille Toverittaren lukijoille. Kynäili Kynä.

BERKELEY, CAL.

Enempi harvoin näkee kirjoituksia täältä meidän kylästä Toverittaren palstoilla. Siitä voisi otaksua, että me aivan toimettomina olemme täällä. Niin ei kuitenkaan ole asinlailta, sillä osaston toiminta on kokolailla vilkasta. Alaosastoja on useampia; niistä mainittakoon näytelmäseura, lauluseura, voimisteluseura, ompeluseura, soitto-kunnat, orkesterit ja jos miten monta muuta seura, jotka toimintansa kohdistavat osaston hyvinvointiin. Ja mikä vielä jäi mainitsematta, on Ihannelitto tai sunnuntai-koulu. Siitä minun on pitänyt jo monta eri kertaa tiedottaa toisille Toverittaren lukijoille. On meilläkin Ihannelitto olemassa. Sen toiminta alkoi syyskuun lopulla. Emme ole vielä pitkälle kerinneet, vaan toiveet ovat hyvät. Innostus onkin lasten puolelta kokolailla tyydyttävä, samoin kuin osanottokin, ja kun kerran saadaan lapset oikein asiaan innostumaan, niin sanalla se innostuttaa opettajakin enemmän ahkeromaan lasten hyväksi. Ollisi vaan toivottavaa että saisimme isompia-kin lapsia joukkoon. Ei se oppi olisi heillekään vahingoksi, sillä sanooihan sananlaskukin, että "ei oppi ojaan kaada, tieto tien vierehen sysää." Täällä olisi ihmeväin paljon juuri siinä iässä olevia lapsia, jotka voisivat jo jotain toimia Ihannelitossa, kun vaan saisimme heidät niiden pienokaisten lisäksi mitä meillä nykyisin on. He, jotka tähän mennessä ovat yhtyneet liittoon, ovat vielä kaikki alle kahdeksatoista vuoden. Suomenkielen opettaminen onkin ollut tärkeämpänä tähän saakka, vaan jos saataisiin isompia joukkoon, niin voitaisiin järjestää Ihannelittoon kuuluvaa käytännöllistä toimintaa, jossa he vähän kerrallaan oppisivat kehittämään itseään, tuntemaan tämänpäiväisiä oloja ja vaatimaan niiden parannuksia. Siitä huolimatta että tämä joukko on vielä pikkuväkeä, tulevat he teille isommille lapsille näyttämään mihin he pystyvät. Joulun aattoiltaan suorittavat lapset ohjelman haallilla. Muun muassa tulee siellä ensi kertaa esiintymään lasten orkesteri, joka varmasti on uutuuksia tällä paikkakunnalla. Kevätpuolella tullaan pitämään lasten iltama, jossa on ohjelmaa aivan alusta loppuun lasten voimista kokoonpanu. Minä uskallan jo edeltäkin vakuuttaa, että se tulee olemaan arvokas iltana. Siis vielä kerran pyytäisin että ne vanhemmat, joiden lapset eivät vielä kuulu Ihannelittoon, koettaisivat kehottaa lapsiaan siihen yhtymään. Siitä varmasti tulee olemaan hyötyä heille itselleen.

Niin, minunhan piti myöskin ilmoittaa siitä, mitä meillä muillilla on täällä tekeillä. Muijat ovat panneet tuumansa yhteen ja aikovat panon oikein reimat iltamat toimeen jouluk. 16 p. Siellä tulee olemaan paljon ohjelmaa ja sen suorittaa kokonaan muijat, ovatpa luvanneet kahvileivätkin itse leipoa ja maullaan kahvin siksi illaksi laittaa. Silloin varmaankin Toveri-tupa on ääriään myöten täytetty utellaalla yleisöllä. Ja sitten joulukuun 23 päivä antaa sekakuoro musikaalisen illatun.

Lisälettejä

(SWITCHES)

KAMPAUKSISTA

(Lähteneistä hiuksista)

Hiuksia voi lähettää postin kautta

maksettavaksi jäljivaatimuksella.

Vanhasta hiuksesta korjataan

seksi värjätään.

HELMI NELSON,

SUPERIOR, WIS.

Posti-osote: Box 553.

Asunto-osote: Room 391,

Työmies Bldg.

(Hinnat 50 sentistä \$2.00:in.)

✦ NEW YORKIN SUOM. NAISTEN ✦

✦ ✦ ✦

OSUUSKOTI

✦ JA PAIKANVÄLITYS-TOIMISTO ✦

✦ 241 Lenox Ave. & 122 St. ✦

✦ ✦ ✦

✦ Telefooni: 813 Morning side ✦

✦ ✦ ✦